populus & exercitus tuus vltra procedere ad dimicandum contra filios Benjamin fratres meos, [dicendo,] Fratres meos, fatentur se non ex inuidia, sed zelo iustitiæ contra illos moueri, quasi iustitiam carni & sanguini preferentes. [an non?] Quibus ille respondit: Ascendite ad eos, & inite certamen. Cumq; filij Israel altera die contra filios Benjamin ad prælium processissent, eruperunt filij Benjamin de portis Gabaa, & occurrētes eis, tanta in illos cede bacchati sunt, vt 10. & 8. millia virorum educētium gladium proſternerent. [Quo circa mirum videtur qd succubuerunt, cum tamen (Deo iubēte) inissent certamen. Et cur dñs dixit eis, vt congregarentur, cum eos agnosceret ruituros? Et respōdendum qd ideo, quia iustam causam habebant. Expediebat quoq; eorum saluti, in prælio cadere, quia & ipsa congressio morsq; illata, fuerunt eorum purgatio. Voluit item eorum fidem probare, & obedientiā coronare, imò nos omnes instruere, vt nequaquam frangatur spes nostra & fides in domino, etiam si aduersa contingant, quemadmodum sanctus Iob 13. loquitur: Etiam si occiderit me, in ipso sperabo. Hinc elici potest, qd interdum in bellis succumbunt hi qui iustam prælii habent causam, quod propter eorum aliquas culpas solet accidere, & pro eorum salute. Porro iniusti ad maiorem suam damnationem, temporalem sortiuntur prosperitatem, quia & ipsi fortassis aliquid habent boni, quod temporaliter muneretur.] Deniq; præter causam p̄tātam, assignatur & alia rationabilis causa à Catholicis & Hebræis, cur filij Israel bis sunt victi, quia videlicet circa vindictā iniuriæ Dei fuerant negligentes, quia Dannitas, qd modico tēpore ante hoc factum ad idololatriam corruerunt, non impugnaverunt, sicut in Deuter. fuit p̄ceptum: & sicut tēpore Iosue voluerunt nouem tribus pugnam inire contra tribum Ruben & Gad, ac mediam tribum Manassæ, cum putassent illos altare sacrilegum cōstruxisse, cum tñ ad vlciscendā iniuriā huius Leuitæ, fuerint satis proni. [Quamobrē oēs filij Israel putā residui de eorum exercitu,] venerunt in domum Dei, & sedebāt flentes coram domino, Jex vera contritione & humilitate, certi quod propter aliqua sua peccata sic essent prostrati. [Ieiunaueruntque illo die vsque ad vesperam,] pro satisfactione diuinæ orationis, [& obtulerunt ei holocausta,] ad diuinam reuerentiam maiestatis, quam offenderunt, [& pacificas victimas] pro remissione suarum culparum ad pacificandum se domino, & vt victoriam obtinerent. Fuitque magnum quod bis tam lamentabiliter pro causa iusta prostrati, imò & semel ad prælium ire iussi, nequaquam contra dominum murmurauerunt, imò nec cōtra Phinees sacerdotem, suspicando quod eos deceperit referendo diuinā responsa, aut confingendo, sed humiliter confugerunt ad Deum, eumq; orando, plorando, sacrificando, & ieiunando, imò & cordialiter pœnitendo placare conati sunt. [& super statu suo interrogauerūt:] hoc est, per sacerdotem petierunt sibi diuinitus reuelari, quid eis esset agendum in tali articulo & euentu. [Eo

Gen. 41.

*400.

Iose. lib. 5. an. iu. ca. 6.

*debemus 3. q. 7. cano qui sine peccato

Deut. 8. Ios. 22.

3. q. 7. ca. Qui sine

tem

tempore ibi erat arca fœderis domini, & Phinees filius Eleazari filij Aaron præpositus domus, id est, princeps & pontifex tabernaculi Dei. [Consuluerunt igitur dominum] per Phinees, per cuius manus & sacrificia obrulerunt, [atque dixerunt: Exire ultra debemus ad pugnam contra filios Beniamin fratres nostros, an quiescere? Quibus ait dominus: Ascendite.] Vnde apparet, quod vrbs Gabaa fuit altius sita, quam campus in quo filij Israel erant. [Cras enim tradam eos in manus vestras. Posueruntque filij Israel insidias per circuitum vrbs Gabaa: quatenus viri illi in insidijs positi, intrarent atque incederent vrbs, Beniamitis inde egressis ad pugnam contra reliquos Israelitas. Qualiter autem liceat uti insidijs in prælijs iustis, dictum est Iosu. 8. [et tertia vice, sicut semel & bis, contra] filios [Beniamin exercitum] produxerunt. Sed & filij Beniamin audacter eruperunt de ciuitate, & fugientes aduersarios longius persequuti sunt. hoc est, filios Israel, qui ex industria & conditio fugerunt, ut filios Beniamin ab vrbe sua protraherent. Ita ut vulnerarent eos, sicut primo die & secundo, & cederent per duas semitas verentes terga, quarum vna ferebatur in Bethel, & altera in Gabaa, atque prosterneret 30. circiter viros. Putauerunt enim eos solito more cedere. Qui fugam arte simulantes, inierunt consilium, ut abstraherent eos de ciuitate, & quasi fugientes, ad supradictas semitas perducerent. Omnes itaque filij Israel surgentes de sedibus suis &c. hoc est, maior pars exercitus quæ se remotè à ciuitate absconderat, surgens de suis latibulis, cepit Beniamitis resistere. Erat quippe exercitus filiorum Israel in tres partes diuisus, quarum vna & minor iacuit in insidijs circa vrbs. Alia pars & maior, accessit vrbs ad prouocandum & extrahendum filios Beniamin. Tertia & maxima pars fuit remotè latens, & ad illam protraxerunt filios Beniamin, filij Israel qui simulauerunt fugam. [Ingrauatumque est bellum contra filios Beniamin, & non intellexerunt quoddam ex omni parte illis inflare interitus. Percussitque eos dominus, hoc est, percussioni exposuit, in conspectu filiorum Israel. Quibus dedit virtutem percutiendi Beniamitis. [Et interfecerunt ex eis in illo die 25. millia, & 100. viros, omnes bellatores & eductes gladium, &c. Remanserunt itaque de omni numero Beniamin, qui euadere potuerunt & fugere in solitudinem, 600. viri. Sederuntque in petra Remmon,] hoc est, in loco petroso, munito in solitudine. [mensibus quatuor.] Et plæxerunt ibi suam calamitatem magno ploratu. [Regressi autem filij Israel, omnes reliquias ciuitatis] Gabaa, [à viris vsque ad iumenta gladio percusserunt.] An verò quod ait, vsque ad iumenta, intelligendum sit inclusiue, an potius exclusiue, dubium esse potest. [cunctasque vrbes & viculos Beniamin vorax flamma consumpsit.] Occiderunt autem filij Israel etià mulieres & paruulos ac paruulas in tota Beniamin tribu. ¶ Refert Lyra in Hebræo haberi, quoddam filij Beniamin præter habitatores Gabaa, erant 26. millia, & quoddam mille ex eis, fugerunt ad oppida sua ex quibus prius venerunt in Gabaa, atque in oppidis illis à filijs Israel sint occisa. Sed hoc non videtur textui consonare, quo dictum est: Remanserunt itaque de omni numero Beniamin, qui euadere potuerunt, & fugere in solitudinem, 600. viri nisi fortè quod ait, Et fugere in solitudinem, sit determinatio eius, quod dicitur, quod euadere potuerunt. Ex his patet tota huius capituli litera, quæ est proxima.

¶ Explanatio cap. 27. Iurauerunt quoque filij Israel in Maspha &c.

Art. 34.

Qualiter reparata sit tribus Beniamin, quæ penè extincta fuit, hic enarrat. [Iurauerunt quoque filij Israel in Maspha: Janteque contra Beniamin pugnare cœperunt.] Nullus nostrum dabit filijs Beniamin de filiabus suis vxorem. [Hoc iurauerunt in detestationem facinoris Beniamitarum, & puto quod iurauerunt, postquam cognouerunt tribum Beniamin velle assistere Gabaoitis, quæ ex tunc comunicauerunt illis in crimine. [Veneruntque omnes in domum Dei in Silo &c. & fere cœperunt, dicentes: Quare dñe Deus Israel factum est hoc malum in populo tuo, ut hodie vna tribus auferretur ex nobis?] i. ex Israelitico populo, quasi dicant, Vtinam non cõtigisset. Verunt non dandum fuit tribus Beniamin omnino occisa, sed videbat breuiter peritura, quæ non apparuit prima facie modus, qualiter posset per gnationem cõseruari, eo quod cæteræ tribus iurassent filias suas non sociare Beniamitis cõiugio, nec poterat gentiles accipere ob legis prohibitionem. [Altera autem die diluculo cõsurgentes, extruxerunt altare in tabernaculo dñi. Sed nonne iam erat ibi altare? Dicunt aliquid illud prius in aliquibus reparauerunt, vel translatum fuit, ideo nouum fecerunt: vel eius relatio, atque in pristino loco positio, vocat eius extructio. [Et obrulerunt ibi manus sacerdotum holocausta] pro gratiarum actioe de triplo cõcesso, [et pacificas victimas] pro remissione culpæ, pace, & græta cõseruationis in bono statu. [et dixerunt: Quis non ascendit in exercitu dñi? Quæ Beniamitas occidit, de vniuersis tribubus Israel?] Hoc inq̄sierunt, ut ea occasione, prouideret residuis Beniamitis de nuptijs. Qui enim ibi non erat, non iurauerunt se non duros filias suas filijs Beniamin, & ite vt illos puniret, ideo subdit: Grandi enim iuramento se cõstrinxerant, cum essent in Maspha, interficij. quod interficeret eos quod defuissent. Ductique penitentia filij Israel sup̄ fratre suo Beniamin, cœperunt dicere: Ablata est tribus vna de Israel. Vnde vxores accipiunt. Oes enim in cõmune iurauimus, non duros nos his filiabus nostras. idcirco dixerunt: Quis est de vniuersis tribubus Israel, qui non ascendit ad dominum in

Ma-

Maspha? Et ecce inueniunt habitatores Gabaa hoc est, vrbs sita in terra Galaad, in illo exercitu non fuisse. Eodem quoque tempore cum essent in Silo, nullus ex eis ibi reperitus est. Miserunt itaque decem millia viros robustissimos, & præceperunt eis: Ite & percutite habitatores Gabaa in ore gladij, tam vxores quam paruulos. Mirum videri potest, quoddam in tota tribu Beniamin quam in vrbe hac Galaad etiam feminas ac paruulos peremerunt, cum paruuli penitus fuerint innocentes. Estque probabile, quoddam multæ sceminae displicentiam habuerunt de crimine illo Gabaoitarum. Ad quod dici potest, quoddam in maiore tantum facinoris detestationem hoc factum sit, & viri in suis vxoribus ac paruulis sunt puniti, cum tamen viri in Beniamin ante mulierum ac paruulorum occisionem, fuerint penè omnes perempti. Fuit quoque mors illa innocentibus maior corona, & sceminis quæ penituerunt, vel in mortali culpa non erant, purgatio. Sed & rigor diuinæ iustitiæ cõmendabatur in hoc. Vir quoque & mulier vna sunt caro, & proles est aliquid suorum parentum. [Et hoc erit quod obseruare debetis: Omne generis masculini & mulieres quæ cognouerunt viros, interficite: virgines reseruate.] Antequam inceperunt interficere eos qui in Gabaa commorabantur, cum diligenti examine scrutabantur pro posse, quæ virgines essent, & separabant eas seorsum. Et satis faciliter poterant inuenire, quæ nec maritatae nec diffamate fuerunt. Vnde subiungitur: Inuentæque sunt de Gabaa quadringentæ virgines, quæ nescierunt viri torum: imò nec illegitimam copulam, [et adduxerunt eas ad castra in Silo in terram Chanaan. Miseruntque filij Israel nuncios ad filios Beniamin, qui erant in petra Remmon] hoc est, in loco saxeo illo valde munito, [et præceperunt eis, videlicet nuncijs, vt suscipiant eos,] i. Beniamitas illos [cum pace] reducendo eos inde pacificè ad populū Dei in Silo. [Veneruntque filij Beniamin in illo tempore. Et datæ sunt eis vxores de filiabus Gabaa: quadringentis videlicet viris, totidem sponsæ.] Dixeruntque maiores natu, qui in suis familijs præsidabant, quorum tamen nullus præfuit toti plebi: [Quid faciemus reliquis, qui non acceperunt vxores?] & ingenti studio puidendum est, ne vna tribus deleatur ex Israel &c. Nonne ex quadringentis illis coniugijs poterat tribus Beniamin reparari? Poterat planè, sed non ita citò. Ideo propter ducentos residuos vxorandos, non debebant filij Israel præfatum suum frangere iuramentum, quantum quidam dicat oppositum. [Cœperuntque hoc est, excogitauerunt, seu ab inuicem acciperent, consilium, atque dixerunt: Ecce solennitas domini est in Silo anniuersaria. i. annua quædam festiuitas, quæ] Silo sita est ad septentrionem vrbs Bethel non illius, quæ alio nomine vocatur Hierusalem, [præceperuntque maiores natu filijs Beniamin, atque dixerunt: Ite & latitate in vineis. Cumque videritis filias Silo] i. filias ciuium vrbs nomine Silo, [ad ducendos choros,] i. choreas [ex more procedere] extra vrbs, [exite repente de vineis, & rapite ex eis singuli singulas vxores.] i. quilibet vnā puellam ad nubendum. Veruntamen raptus talis secundum legem non licuit, sed necessitas & maiorum commissio excusauit raptos in toto vel partim. [Cumque venerint patres earum ac fratres, & aduersum vos queri] i. conquiri [atque iurgari cœperint,] violentiam vobis obijciendo, [dicemus eis: Miseremini eorum. Non enim rapuerunt eas iure bellantiū atque viduorum.] i. isti Beniamites non dicunt quod filias vestras de iure acceperint, sicut hi qui vincunt in prælio, rapiunt filias eorum quos superant, & quantum ad hoc, non habent se presumptuos. [sed rogantibus ut acciperet, non dedistis:] i. filias vestras nolulistis dare his Beniamitis, cum tamen rogaret sibi de vxoribus prouideri. [Et à parte vestra peccatum est hoc est, vos ipsi estis in culpa, non ideo, quod filias vestras non dedistis filijs Beniamin, eas sibi dari rogantibus, eo quod promissistis vos non duros filias illis, sicut & nos natu maiores: sed quod filias vestras permissistis sic chorizando vagari, quod rapit aliter potuerunt.] [Feceruntque filij Beniamin ut sibi fuerat imperatum, & iuxta numerum suum rapuerunt sibi de his quæ ducebant choros, vxores singulas. Abieruntque in possessionem suam,] quæ habuerunt latissimam, quia sexcenti isti residui totam terram tribus Beniamin poterant possidere: idcirco sceminae eis assignatæ, & parentes quarundam, facillidus cõsenserunt filijs Beniamin ad inuendum cõnubia. [et edificantes vrbes, & habitantes in eis.] Filij quoque Israel reuerſi sunt per tribus & familias in tabernacula sua. In diebus illis non erat rex in Israel, sed vnusquisque quod sibi rectum videbatur, hoc faciebat. i. si ne refrenatioe fecit quod voluit. Nullus autem respiciens ad malū operatur, ut diuinus Dionysius contestatur, i. nullus optat aut facit malum sub ratione mali, sed solum sub ratione boni veri aut apparentis, cum bonum sit appetitus obiectum. Hinc Prouer. 21. habetur: Omnis viri via recta sibi videtur. Et rurſus ibidem: Via stulti recta in oculis eius. Verunt non est putandum, quod in diebus illis vnusquisque in Israel fecit omnino sine refrenatioe omne quod voluit, aut quod sibi bonum apparuit, quia & patres phibuerunt sobolem suam à multis malis, & domini suos ministros, in vrbsibus quoque fuerunt speciales rectores ac iudices: ideo distributio præfata, est accommodata pro generibus singulorum: vel per hyperbolen dictum est hoc, & quia in multis sic fuit. ¶ Denique non solum dum deest superior aut prælatus, sed item dum is qui præest, est penitus negligens in corrigendis & corripiendis excessibus,

Dionysius

Judic. 17. 18. Iose. lib. 5. an. Iu. ca. 6.

bus, verbum hoc dici potest: In diebus illis non erat rex in Israel. Talis etenim praesidens, nomine & non re praesidens est, cui dicitur Zachar. 11. O pastor & idolum. Praeterea, quoniam clausula ista, In diebus illis &c. etiam posita est in descriptio de casu ipsius Michae & Dannitarum, asserit Iosephus casum istum & illum circa eadem tempora contigisse. Moraliter ex horum trium capitulorum historia informamur, quanta mala nascantur ex carnali concupiscentia, & quae ineffabiliter illa obtenebret & incorrigibilia faciat corda seducta: ideo prorsus vitanda est. Porro, per tribum Benjamin, quae hominibus suae profapiae opem & defensionem in malis exhibuit, intelliguntur, qui ex carnali amore aut commodo defendunt, excusant, & adiuvant suos propinquos, amicos, aut socios in peccatis, sicque ipsorum inuoluuntur sceleribus, atque iustitiae remittuntur, tandemque pereunt. Rursus ex praedictis instrumur, quod volentes corrumpere aut corrigere alios, debent hoc facere ordinate, & in primis emendare se ipsos, neque ex rancore, sed zelo iustitiae vitia vindicare. Docemur quoque, incauta nequaquam facere iuramenta, sed oia agere cum cautela. Ad laudem & gloriam omnipotentis, qui est super omnia Deus sublimis & benedictus. Amen.

D. DIONYSII CARTHUSIANI IN LIBRUM RUTH, ENARRATIO.

PRAEFATIO.

Hieronymus.

Esa. 26.

EST sancto Hieronymo, Hebraei librum Ruth dicunt ad librum Iudicum pertinere, quia in diebus vnus iudicis historia Ruth scribitur contigisse. Estque liber iste quoddam illius voluminis complementum. Quocirca quaeri potest, Cur potius intitulatur a Ruth, quam a Booz vel Noemi. Respondendum quod d ideo, quia in isto libello specialiter recitantur virtutes istius Ruth, & gratia Dei in ea amplius commendatur, atque per eam docetur impleta propheta Eisaie de Christo, dicentis: Emitte agnum domine dominatorem terrae, de Petra deserti ad montem filiae Sion. in quibus verbis vel ipsa Ruth ob suam constantiam, firmitatemque animi, petra vocatur: vel per Petram deserti, intelligitur locus de quo extitit oriunda.

ELUCIDATIO CAP. I. IN DIEBUS VNIVS IUDICIS. Articulus primus.

IN diebus vnus iudicis quando iudices praerant? Hoc non est intelligendum, quod in diebus vnus iudicis Israel praefuerunt plures iudices Israeli: sed quod ait, Quando, exprimit tempus indeterminate. vt sit sensus: Quando, id est, quo tempore successiue praerant iudices. Praerant autem (vt dictum est) per modum directionis atque consilij magis, quam per modum iurisdictionis atque dominij. Facta est fames in terra Iudaeae, id est, magna caristia siue sterilitas. An autem in sola Iudaea fuerit illa fames, an etiam in circumiacentibus terris, scriptura non exprimit. Tamen quia mox subditur, quod quidam ex Bethleem traserunt ad habitandum in terra Moabitarum, quae regio est Iudaeae vicina, videtur vel quod solum, vel praecipue fuit haec fames in territorio Iudaeorum. Queritur, quis fuerit iudex sub quo accidit ista historia. Ad hoc Lyra respondet: Magister in historijs & expositores aliqui dicunt, quod iudex iste fuit Heli, qui cum hoc sibi sacerdotium vsurpauit, qui non fuit de stirpe Eleazar, sed Ithamar. Licet autem istud secundum sit verum, videlicet quod Heli sacerdos & iudex, non fuit de Eleazar, sed de Ithamar, non tamen videtur verum quod sibi vsurpauerit sacerdotium, quoniam 1. lib. Regum dominus ait ad eum: Loquens loquutus sum, quod domus tua & domus patris tui ministraret in conspectu meo in sempiternum. Ergo sacerdotium illud habuit ex ordinatione diuina. Nec verum videtur quod ista res sub Heli contigerit, quoniam a principio quo Heli cepit populum iudicare, vsque ad principium regni Dauid, fluxerunt tamen 80. anni, videlicet 40. sub Heli, & totidem sub Samuele & Saul, vt ex 1. Regum habetur. Ergo infra hos 80. annos fuit peregrinatio Elimelech, generatio Obeth ex Ruth, generatio quoque Iesse ex Obeth, & generatio Dauid ex Iesse, imo & vita Dauid vsque ad regni sui exordium, in quo erat 30. annorum. Quod non videtur posse saluari, quoniam Noemi 10. annis mansit in terra Moab, qui additi 30. annis vitae Dauid, in quibus cepit regnare, faciunt annos 40. Iesse quoque dum genuit ipsum Dauid, senex fuit: quia sex filios genuit ante eum, vt legitur 1. lib. Regum. Sicque habuit 30. annos ad minus, quoniam genuit Dauid. Hi autem anni simul iuncti, faciunt 80. annos, si addatur & annus ille quo Noemi est reuersa, & Ruth ipsi Booz coniugio foecundata & impraegnata. Et ita non remanet tempus aliquod vitae Obeth, quousque generasse potuerit ipsum Iesse

Pet. C6. hist. lib. Ruth. 24.

1. Reg. 1. 1. Reg. 1. 2. Reg. 1. 1. R. c. 4. 8. 17.

1. Reg. 2. 1. Reg. 16.

Iesse. Haec Lyra. Circa haec dico, quod magister in historijs non dicit, quod Heli sibi sacerdotium vsurpauit. Sic equidem ait: Post Samsonem iudicauit Israel Heli sacerdos, qui tamen non iudex, sed sacerdos à digniori officio agnominatus est, translato sacerdotio à filijs Eleazar. Hoc videlicet Heli primus de filijs Ithamar accepit sacerdotium. In diebus eius facta est fames in terra. Ecce in his verbis non videtur quod Heli sacerdotium vsurpauerit sibi. Veruntamen addit ibidem Magister: Eleazar & Ithamar fuerunt filij Aaron. De Eleazaro debuit esse sacerdos, de Ithamar autem Leuita: quare additio vera est, si per sacerdotem intelligatur summus sacerdos seu pontifex, per Leuitam sacerdos simplex: Non autem, si intelligatur quod de solo Eleazaro debuit esse quocumque sacerdos, & de Ithamar Leuita, non sacerdos, cum in Leuit. scriptum sit, quod Nadab & Abihu filij Aaron sacerdotibus fuerunt, ipso Aaron pontificatu gerentes: ipsique Nadab & Abihu igne consumptis, pro eis sacerdotio functi sunt Eleazar & Ithamar, sicque deinceps filij Ithamar fuerant sacerdotibus. Et Phinees primogenitus Eleazari post patrem suum pontifex fuit. Sic & Heli iste pontifex fuit, pontificatu translato ad posteros Ithamar, quod durauit vsque ad Sadoch pontificem, qui fuit de Eleazaro, eiectione Abiathar, qui fuit de Ithamar. Insuper 1. Paral. 24. describitur, quod admodum Dauid distribuit 24. ordines sacerdotum, quorum ordinum 16. erant de Eleazaro, 8. de Ithamar. Deinde dico, quod improbatio illa Magistri in hist. s. quod iudex ille non fuerit Heli, non videtur idonea. Non enim dicit scriptura, quod Iesse fuit senex quoniam genuit Dauid, sed quoniam Dauid occidit Goliath, seu missus fuit ad Saul, imo antequam Dauid fuit primò missus ad Saul, talis fuit & tate aetatis, quod vnus dixit de eo Saul: Ecce vidi Dauid filium Isai, scientem psallere, & fortissimum robore, virum bellicosum & prudentem in verbis. Praeterea refert & approbat Lyra opinionem Hebraeorum, dicentium quod iudex sub quo contigit historia ista, fuit Abessan, de quo dictum est Iudic. 12. & quod Abessan alio nomine dicitur sit Booz, sicque idem vir & iudex fuit Abessan & Booz, qui fuit ante Heli 46. annis, vt patet ex decursu lib. Iudic. Sed ista opinio videtur inepta & textui huic contraria. Ait enim scriptura in libri huius exordio, In diebus vnus iudicis. Cum autem scriptura dicit aliquid contigisse in diebus alicuius regis aut iudicis, certum est quod intelligat hoc de diebus, in quibus talis rex aut iudex, fuit iudex aut rex, non de caeteris eius diebus. Abessan autem non praesuit nec extitit iudex, nisi 7. annis, vt Iudic. 12. legitur. Porro Noemi fuit in terra Moab 10. annis. Si ergo Abessan & Booz idem vir fuit, in cuius praesentia contigit fames illa, post cuius exordium Elimelech cum Noemi praefatus est de Bethleem in terram Moabitarum, iam diu defunctus fuisset ante reditum Noemi, nisi diceretur à suo Iudicatu depositus adhuc sanus. Quod nemo affirmat, nec in aliquo Iudice Israel factum est. Si verò dicitur quod Elimelech iter illud arripuit, antequam Booz cepit populum iudicare, potius esset dicendum quod fames ista incepit tempore Iephte, qui 6. annis praesuit ante Abessan. Si autem dicatur, quod fames aut peregrinatio illa ideo sub Abessan (quae & Booz) asseritur facta, quia sub eo est terminata: pariformiter dici posset, quod fames & peregrinatio illae sint factae sub Heli antequam cepit pesse, & sub cuius Iudicatu sint terminatae, quare à fine suo nomen sortitur: Sicque satis multum habebitur de tempore pro vita Obeth, quousque genuit Iesse, quoniam Heli obiit dum 98. erat annorum, & 40. praesuit annis, vt 1. Reg. 4. habetur. Veruntamen non est verum, quod res quocumque denotationem à fine accipiat, imò & aliquam sumit à suo principio. Et quis denotetur à fine, non tamen dicitur facta in fine suo seu termino sui esse, sed in principio eius. Praeterea non oportet putare, quod Iesse fuit ad minus 39. annorum dum genuit Dauid, imò Benjamin iunior ipso Ioseph tempore ingressione suae in Aegyptum, habuit ad minus filios 9. quoniam nondum erat 37. annorum, vt Gene. 46. ostendit. Melius ergo dicunt catholici, quod Hebraei. Itaque in diebus vnus iudicis facta est fames in terra, quae quis quocumque contingat ex naturalibus causis, tunc tamen propter magna Iudaeorum crimina creditur contigisse: quod non videtur posse saluari, si iudex ille fuit Abessan aut Iephte, quod praesessit, aut Elon vel Abdon, quod post Abessan fuerunt: quae (vt patuit) sub illis non leguntur filij Israel recessisse à cultu dei, vt Iudic. 12. Ios. 10. dicitur est. Denique circa illud 1. Paral. 4. Et quod stare fecit solem, ait B. Hieronymus: Tempore Elimelech propter praeparatores legis sol stetit, vt viso miraculo, conuerterent ad deum: quod quoniam eorum praesentem, in tamen praesentem fames, quae in tribu Iuda prior videbatur, cogente inopia, cum vxore & filijs patria pulsus, in peregrinatione cum filijs mortuus est. Hebraei tamen (vt fertur) perhibent eum peregrinatum in Moab, non ex indigentia, sed ad vitandum molestiam: quae cum esset abundans, multi indigentium consuegebant ad ipsum, quibus inuitè sua comunicauit, ideo abiit. Et quia ex vitiosa causa recessit cum bonis suis mobilibus, iusto Dei iudicio depauperatus atque defunctus cum filijs suis in terra non sua. Vnde & Noemi infra testatur, Egressa sum plena: quod tamen ad alium sensum potest exponi. Abijtque homo de Bethleem Iuda, vt peregrinaretur in regione Moabitis: cum vxore sua ac duobus liberis. Ipse vocabatur Elimelech, & vxor eius Noemi, & duo filij, alter Mahalon, & alter Chelion Ephrataei, de Bethleem Iuda. Ingressique regionem Moabitis, morabantur ibi. Et mortuus est Elimelech maritus Noemi, remansitque ipsa cum filijs. Qui acceperunt filij Noemi, vxores Moabitis, quarum vna vocabatur Orpha, altera Ruth. Circa hoc refert Ly-

Pet. C6. hist. li. Ruth. c. 24

Idem.

Leuit. 10.

1. Reg. 17.

1. Reg. 16.

Iudic. 12.

Ios. 10.

Hieronymus.

Lyra, Dicunt Hebræi & quidam catholici, qd Ruth filia fuit Eglon regis Moabitarum, quod factu improbat Lyra, pferim qd non fuit filia regis Eglon, quem Ahud iudex Israel interfecit, quia illam mortuus fuit amplius q̄ per annos 200. Nec apparentiam habet, qd rex Moab dederit filiam suam viro extraneo. Nihilominus dictum illud posset aliquo modo colorari, ex eo quod scriptum

Hieronymus. est i. Paral. 4. Securus & incedens, qui principes fuerunt in Moab, ubi scribit Hieronymus: Mahalon & Chelion filij Elimelech, hęc securus & incedens dicuntur. Si ergo principes ibi erant, videntur ibi nobiliter vxorati. Iam quoq; p̄ habitum est, qd pater eorum fuit de nobilioribus civibus Bethlehem. Vnde qui istud vellet defendere, dicere posset, qd Eglon rex pater Ruth, fuit aliter ab illo quem Ahud interfecit. Ego tñ non puto id verum esse, quia & Noemi & Ruth in magna p̄upertate de terra Moab reuersæ sint. Hieronymus quoque: In Hebræo, inquit, non principes, sed mariti dicuntur. Emanserunt ibi 10. annis, & ambo mortui sunt, Idem filij Noemi, Mahalon videlicet & Chelion, in terra Moab infra 10. annos peregrinationis illius. Reman sitque mulier orbata duobus liberis ac marito. Ideo fuit masculissima, quia nec filij eius sobolem reliquerunt, propter quod spem posteritatis amisit. Et surrexit vt in patriam pergeret. In Iudæam & Bethlehem, cum vtraq; nuru sua. Vxorib; filioru suorum, de regione Moabitiæ. Et quod dicitur, cum vtraque nuru sua, potest determinare verbum illud, surrexit: vt sit sensus, qd duæ feminæ illę surrexerunt cum ea, vt per spatium deducerent eam: vel complexum illud, vt in patriam pergeret: eritq; sensus, quod surrexit cum mulieribus illis, vt simul cum eis reuerteret in terram suam. Sed prima expositio verior reputatur, quia inter alia subiungitur: Et iam in via reuertendi posita in terram Iuda, dixit ad eas: Ite in domum matris vestrę. I. quilibet vestrum ad propriam redeat matrem. Non em̄ erant foreres. Atque per hoc quod dicitur, in domum matris, videtur qd patres earum obierint. Faciat vobiscum dñs misericordiam, sicut fecistis cum mortuis. I. cum vestris maritis adhuc viuentibus, nũc defunctis, ad quos habuistis vos pię & amorosę. Vel, cum mortuis, habendo vos charitatiuę & liberaliter circa sepulchrum ipsorum, & ipsorum mortem vehementer desendo. Et mecum. Det vobis inuenire requię in domibus virorum quos fortiturę estis. I. bonos ac pacificos vobis concedat maritos, quia & hoc magnũ est vobis donum. Quem admodum em̄ Eccl. 26. scriptum est, Mulieris bonę beatus vir, Numerus em̄ ante mortem illius duplex ita veraciter perhibetur, Viri boni beata vxor, &c. Nam & bonus vir melius potest compescere peruersam vxorem, q̄ vxor bona durum & peruersum maritũ. Et osculata est eas, in signum magnę dilectionis, sicut in separatione amantium fieri solet. Quæ eleuata voce fleere cœperunt, I. ex vehementi interiorum commotione cum singultu & vlulatu, ad quod propter cordis molliorem pronã sunt feminæ, & dicere: Tecum pergem; ad populum tuum. Hoc intendebat, trahente eas amore focrus, quæ tam amabiliter habuit se ad ipsas, q̄ ab ea separari, fuisse ipsas molestum valde. Quibus illa respondit, magis quærens illarum, q̄ propriũ, commodum: Reuertimini filię meę. Cur venitis mecum? Num vtrã habeo filios in vtero meo, vt viros ex me sperare possitis? I. sub illa spe non habetis mecum redire, quasi valeatis cum fratrib; defunctorum inire connubium, q̄ iuxta morem nostrę legis fuscitent semen fratrib; suis defunctis, quod & ante legem Moysi seruabatur, vt in Genesi ostenditur de Iuda & filijs eius circa Thamar. In Scholast. quoq; fertur hist. Apud Moabitas seruabatur lex de semine fuscitando. Reuertimini filię meę & abite: iam em̄ senectute cõfecta sum, nec apta vinculo cõiugali. Etiam si postem hac nocte cõcipere & parere filios, si eos expectare velitis donec crescant, & annos pubertatis impleat, antè eritis vetulæ q̄ nubatis. Nolite quæso filię meę facere hoc, quia vestra angustia magis me premit. I. grauius affligor ex cõsideratione vestrę tristitię ac necessitudinis, & q̄ in sterilitatis opprobrio maneretis, mecum manendo. Et egressa est manus dñi cõtra me. I. Deus sua virtute me acriter visitauit per mortes mariti mei & filiorum meorum in iuuetute eorum, & anteq̄ genuerunt. Eleuata igitur voce, rursus flere cœperunt. Orpha osculata est focrum, ac reuersa est, Jacq̄ fecit persuasioni illius. Ruth adhæsit focru sui. Cui dixit Noemi. En reuersa est, i. redire iam cœpit cognata tua. Fortè em̄ fuit neptis istius Ruth, vel propter affinitatem sic nominat eam. Ad populum suum, & ad deos suos. Non videtur hac Noemi fuisse multum deuota & feruens, qm̄ nurum illam, s. Orpham, non admonuit (vt apparet) ad cultũ vnus veri Dei, imò nec ipsam Ruth, cum tñ tam diu essent ad inuicem cõmorare & familiaris, imò videtur ipsi Ruth dedisse cõsiliũ redeundi, sicut iam redijt Orpha. Nam addit, vade cum ea. Quæ respõdit: Ne aduerferis mihi, vt relinquam te & abeam. Hęc Ruth fuit electa à Deo, ideo eam sic affecit, attraxit, & cõstantem effecit. Imò (vt magister in hist. recitat) Noemi dixit ad Ruth: Audi filia, Non est Deus noster sicut dii gentiu, nec populus noster secundũ ritum gentiu viuunt. Expedi tibi vt redeas ad populu tuum & ad deos tuos. Et ait Ruth. Quocunq; em̄ perrexeris, pergã: & ubi morata fueris, & ego pariter morabor. Populus tuus, populus meus: quasi dicat: Parata sum seq̄ ritum populi tui, & Deus tuus, Deus meus. I. Deo tuo volo seruire, non dijs Moabitarum. Præterea

for. secunda

Deut. 25.
Gen. 38.
Pet. Cõ. hist.
li. Ruth. c. 24

Pet. Co. hist.
li. Ruth. c. 24

(vt fertur) videns Noemi ipsam Ruth velle ad Iudaismum conuerti, probauit constantiam eius, ne post apostataret à lege assumpta, idcirco proposuit ei aliqua ardua legis, quæ admodum religionem intrare optantib; proponunt ardua ordinis. Itaq; Noemi dixit ad Ruth: Hebræis & conuersis ad legem eorum, non licet exire & cõmorari extra terram eis à Deo cõcessam, nisi ex grã di necessitate. Ad quod Ruth rñdit: Quocunq; perrexeris, pergã. quasi dicat, nõ alibi. Rursus Noemi ait: Non licet mulierib; Hebræis esse solas cum viris, nisi cum suis maritis. Rñdit Ruth: Vbi cõmorata fueris, & ego pariter cõmorabor, quasi dicat: Non cupio esse sola cum viro. Iterum Noemi: Nos, inquit, tenemur ad onera legis, atq; ad vnus Dei cultum. Et Ruth ait: Populus tuus, populus meus, quasi dicat: Volo ei cõformari in obseruantijs legis, Deus tuus, Deus meus, quem solum decetero colam. Denuò Noemi est locuta: Transgressorib; legis nostrę insignitũ durã diuersãq; mortes, videlicet lapidatio, cõbustio, strãgulatio, gladiatio. Rñditq; Ruth: Quæ te terra morientẽ susceperit, in ea moriar, ibiq; accipiam locũ sepulturę. Itanq; dicat, in terra tua mori parata sum, iuxta meorum exigentiã meritorum. Hęc mihi faciat Deus & hęc addat. I. p̄fecta aut cõsimilia aduersa mihi infligat Deus verus, per quem solum decetero iuro tẽpore opportuno, (si non sola mors me & te separauerit) loco, habitatione & religione. Hunc modum iurandi didicisse videtur Ruth ab Hebræis, hoc est, à suo marito aut focru. Videns ergo Noemi, qd obisti nato. I. firmo & immobili animo Ruth decreuisset secum pergere. Ex inspiratione diuina, sicq; obstinatior sumitur hic in bono. Aduersari noluit, nec ad suos vtrã reditum persuadere. Profectaq; sunt simul, & venerunt in Bethlehem. Quib; vrbem ingressis, velox apud cõctos. I. in es; fama percrebuit. I. vnus alteri velociter insinuauit reditũ Noemi, quia & antea erat famosa, & oibus chara ac pulchra matrona. Ideo subditur: Dicebatq; mulieres: Hęc est illa Noemi, I. mulier illa olim ita notabilis. Et ita de eius reditione gaudebat, eius quoq; aduersitatib; cõdolebant, quasi dicat: Ecce iam quasi sola venit, quæ cum marito & filijs abiit. Quib; illa ait, I. aduersitatẽ suam ostendens, & gaudentiũ lætitiã moderã: Ne vocetis me Noemi, id est, pulchra. Noemi q̄ppe, pulchra interpretat, quasi dicat: Habeo nomẽ sine nois p̄prietate, sed vocate me Mara, id est, amarã, quia amaritudine hoc est, tristitia & dolore valde repleuit me opotens: I. cuius dispositio & voluntate defuncti sunt maritus meus & filij. Egressa sum plena, secundũ eos qui dicunt eam abiisse cum opulentia ob causam inductam, sepulcus est, qd cum diuitijs & comitatu recessit: secundum alios sensus est, qd cum marito & filijs abiit, quos sibi p̄ cõctis diuitijs chariores fuisse testata est, quæ admodũ vxor Tobię ait: Sufficiebat nobis paupertas nostra, vt diuitias cõputarem; hoc, qd videbamus siliũ nostrũ. Et vacuam me reduxit dñs. I. marito filijsq; orbata, aut etiã depauperatam. Cur ergo vocatis me Noemi, quam dñs humiliauit, & afflixit omnipotẽs? Venit ergo Noemi & c. in Bethlehem qñ primũ hordea metebantur. I. tempore hordeacę messis.

¶ Spiritualis explanatio eiusdem cap. I.

Art. 2.

Sicut in modica testa cõtinetur nucleus dulcis, atq; in fauo mellis dulcedo, in malo quoq; granato granũ medicinale: ita & in breui hoc libro Ruth, suauia Christi & ecclesię sacramenta inclusa sunt. Allegoricẽ ergo, per iudicem Israel, in cuius diebus facta est sterilitas in Iudæa, intelligitur collectio pontificũ, qui Iudæis perant in primo Christi aduentu atq; post resurrectionem ipsius, qd populũ à Christi p̄dicatione, fide & cultu totis viribus auerterunt, ita qd magna bonæ cõuersationis sterilitas, & spiritualis alimonie carentia, in populo illo Iudaico extiterunt. Abijtq; homo de Bethlehem Iuda, Ioseph Elimelech, quod interpretatur, dñs meus rex, i. Ioseph dñs & rex noster cum ecclesia ingressus est terras gentiliũ, quia post suam resurrectionem Iudæis in sua perfidia induratis, per primitiuę ecclesię p̄dicatores, sanctos apostolos, & per pphetarum oracula visitauit gentiles, & in eorum demoratus est cordibus. Cum duobus filijs suis, per quos ordo pphetarum & chorus signatur apostolorum, seu ipsi apostoli & ceteri eorum cooperatores discipuli. Per Noemi demũ, quæ pulchra interpretatur, ecclesia designatur, cui Cant. 5. dicitur: O pulcherrima mulierum. Et mortuus est Ioseph Elimelech. Christus nanq; in membris suis persequutiones sustinuit tyrannorum, & sibi fieri reputauit, quod suis infligebatur delictibus, qbus p Zach. 2. loquutus est: Qui tetigerit vos, tanget pupillam oculi mei. Vnde & rursus fatet Matt. 23. Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Specialiter verò mortuus fuit in corde eorum, qd per tormenta & violentias corruerunt à fide. Reman sitq; mulier orbata duob; liberis ac marito. Quia & S. apostoli ceteriq; discipuli pro Christo sunt martyrizati, sicut & olim pphete ab impijs sunt afflicti: sicq; eorum p̄sentia ecclesia fuit priuata, q̄ etiã in hac vita spõsi cælestis claro & beatifico priuato cõsortio ac aspectu. Præterea interdum cõtingit ecclesiã ad tẽpũs relinq̄, ita vt solitis cõsolationibus, supernorumq; charismatum affluentijs destituatur, atq; grauisimis persecutionibus exponatur, in tñ, vt cum Apostolo 2. Corint. 1. dicat: Supra modum grauati sumus supra virtutem, ita vt tæderet nos viuere. Tũc ergo quasi orbata se cælesti marito cõqueritur. Et surrexit vt in patriam pergeret cum vtraq; nuru sua. Ecclesia nanq; quosdam gentiliũ in-

Tob. 7.

cōuertibiles repperit, ideo eis relicis, vicissim cōuerfos ex Iudaismo in terra sancta reuifit, quē admodum Iacobus de Hispania in Iudæam reuersus est, & rursus prædicauit ibidem, plurimosq; conuertit. Apostoli quoq; per aliquot annos cunctis temporibus in Hierusalem & ad primitiuam ibi ecclesiam redierunt, sicut hoc partim in Actibus edocetur: Aliquas quoque ex gētib; conuersas personas, secum duxerunt. Veruntū per hanc Noemi reditionem, præcipue figurabatur, q̄ fideles circa finem mundi p̄dicaturi sunt synagogæ, & conuerfuri eandem. Porro per hoc q̄ Noemi vtriq; nurui suæ reditum persuasit, datur intelligi q̄ ecclesia non statim recipit infideles aut etiam catechumenos ad baptismum, sed probat spūs si ex Deo sint. Per idem intelligi potest, q̄ quasdam personas ex gentilitate conuersas, ecclesia remisit & ad loca priora direxit ad prædicandum ibidem, vt prolificarent & fructificarent in gentibus, qui in obstinatis Iudæis proficere non valebant, in quibus nec primitiua ecclesia quiuuit multum facere fructum. Insuper, sicut mulieres & ciues in Bethlehem de reditu Noemi admirati sunt & gauisi: sic Iacobus Hierosolymorum primus antistes & primitiua eius ecclesia, gloriabantur & admirabantur non parum, q̄ Paulus & Barnabas, imò & alij quidam apostoli, p̄cipuiq; discipuli ex Iudaismo conuersi, venerunt ad ipsos, & narrauerunt qualiter fructificassent in gentibus, multaq; millia conuertissent, & diuini coruscassent miraculis. Quibus cognitis, dixerunt Hierosolymitæ fideles: [Hæc est illa Noemi, i. pulchra Christi sponsa. Illi verò dixerunt: Ne vocetis me Noemi, i. pulchram, sed Marai, id est, amarā: propter grauissimas quas ab infidelibus sustinuerunt persequutiones, & quia de pereuntiu excacatione & disperitione intensissimè doluerunt, & quia multi ex eis erant atrocissimè ab infidelibus interempti. Vnde quantum ad hoc, quasi vacuos se redire arbitrabantur. Nunc quoq; ecclesia Christi multipliciter deformata, & pristina gratiæ ac virtutum atque diuinorum charismatum pulchritudine destituta, & tam ab inuisibilib; q̄ à visibilib; hostibus conculcata, querula ait voce: Ne vocetis me Noemi, sed amarā, quia amaritudinibus sum repleta. Moraliter quoq; in terra Israel, i. in ecclesia Christi fit fames, i. virtutū carentia, in diebus vnius iudicij. indigni & scandalosè viuētis prælati aut principes, sub quo etiam aliqui boni patiuntur famem audiendi verbum Dei, qui informari cupiunt de necessarijs ad salutem: sed qui præsumunt, non instruant eos, imò subuertunt pro posse. Ideo boni tales peregrinantur in terram Moab. Quod etiam in bono potest intelligi, quoniam Moab interpretatur, ex patre. Sicq; terra Moab, est congregatio deuotorum & verè fidelium, qui ex Deo sunt nati, & venientibus ad se sermocinantur quæ Dei sunt, ita q̄ sibij ipsi & prauis deherijs salubriter moriuntur, sicut quibusdam scribit Apostolus Coloss. 3. Mortui enim estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. At verò per Ruth, quæ focru suæ inauertibiliter mansit adhærens, intelligitur quicunq; fidelis anima, quæ nulla persuasione, aduersitate aut occasione recedere vult ab ecclesiastica vnitatem. Per Orpham verò accipiuntur, qui ad tempus credunt, cōpunguntur, & bona efficiunt: sed tēpore aduersitatis, tētionis aut etiam prosperitatis, labuntur. Docemur quoq; ex ista historia ad intuentum ac affequendum fidelitatem, cōstantiam, cæterasq; virtutes huius electæ Ruth, quæ amore focrus suæ, imò potius impulsu spūs sancti, propriam terram & plebem reliquit, nuptias perfidorum cōtempfit, ad terram Israel, ad cultū ac populū veri Dei accessit, & Deo decetero seruiuit fideliter. Nulla ergo sensuali affectione, quorumcunq; p̄pinq; aut amicorū, nullo voluptatis amore, nullo p̄prij intuitu cōmodi separemur à deo, nec p̄ceptis ecclesiæ efficiamur rebelles, nec viam relinquamus iustitiæ, sed in Dei filiali ac spiritali timore & seruenti amore maneamus immobiles. Proximis quoq; simus fideles, & cum Noemi ita nos habeamus ad p̄ximos, vt non sine fletu & vlulatu valeat à nobis diu ac longè auelli. Insuper Ruth in multis est figura ecclesiæ ex gētilitate collectæ, q̄ dijs suis, cōsanguineisq; relicis, soli cōiuncta est saluatori. Sed & quicunq; fidelem animā, specialiter religiosam personā, quæ mundū & mundana Christi amore relinquit, designat. Postremo, quicunq; fidelis priori deuotione, perfæctione seu gratia spoliatus, seu à cōtēplationis decore, spiritaliq; cōuersatione ad carnalia deuolutus, aut etiā exteriorib; occupationibus detineri coactus, & per eas distractus, merito cōqueri potest ac dicere: Ne vocetis me Noemi, sed amarā, quia amaritudine sum repletus: si tamē huiusmodi homo verè cōteritur, & super damno suæ animæ lachrymatur, atq; ad prioris vitæ puritatem ac libertatem aspirat.

¶ Elucidatio literalis cap. 2. Erat autem viro Elimelech cōsanguineus. Art. 3.

Qualiter Ruth ad notitiā mariti sibi à Deo gratiosè prouisi peruenerit, nūc narratur. [Erat autem viro Elimelech] i. ipsius Elimelech, cōsanguineus homo potēs [de semine Iudæ] & magnarum opum, nomine Booz: qui non solum in temporalibus, sed & in virtutibus extitit opulentus, quia suis benè vtebatur diuitijs. [Dixitq; Ruth Moabitiss ad focrum suam: Si iubes, vadam in agrum & colligā spicas.] Ecce quā humilis petitio licentiæ, & itē quā pium opus, videlicet colligere spicas, sed & quā iustum & non fraudulentum fuerit eius propositum, patet subdendo: quæ iugerint manus metentium, non ergo, p̄posuit aliquam spicam furtim sub-

trahere. Sed & verecundia bonæ Ruth insinuatur ex verbo quod addit, [vbiq; cunq; elementis in me patrisfamilias reperero gratiam. Cui illa respondit: Vade filia mi.] Et hoc quoque fuit amorosum congruumq; responsum. Humilibus enim impendenda est beneuolentia omnis. Petenti quoque humiliter, affectuosè est respondendum. Et si fieri expedit, piè acquiescendum. [Abijt ergo, & colligebat spicas post terga metētium. Accidit autē vt ille ager] quem intrauit Ruth, [haberet dñm nomine Booz, qui erat de cognatione Elimelech.] Ager ille iam antea pertinebat ad Booz, fortè ex legitima successione. Non ergo intrante Ruth agrum illum, accidit istud, q̄ sager ille habuit possessorem, seu dñm nomine Booz, sed hoc accidit q̄ Ruth agrum illum intrauit, & q̄ ager ad Booz pertigens, visitabatur à Ruth, quod vtrique ex diuina cōtigit præordinatione, ad cōsolationem ipsius Ruth. Deus etenim humiles multipliciter cōsolatur. [Et ecce ipse veniebat de Bethlehem, dixitq;] Booz, suos visitans operarios & messoris: [Dñs vobiscum.] Hæc fuit salutatio bona, quasi dicat: Dñs assit vobis per gratiam. Ex quo sumptum perhibetur, q̄ in celebratione sacerdos per hæc verba plebem salutat. [Qui responderunt ei: Benedicat tibi dñs.] Hæc fuit iter salutatio valde idonea & imprecatio boni præcipui. Intelligendum est nanque q̄ spiritalia bona sibi inuicem principaliter imprecabantur. [Dixitq; Booz iuueni qui præerat messoribus] in eorum officio: [Cuius est puella hæc?] i. ad quam spectat personam, seu cuius est coniunx aut filia? Non enim agnouerat eam, & ipsa Ruth in apparatu, in cessu, collectiōe spicarum, tam verecundè atq; humiliter se habebat, q̄ Booz vir grandæus & bonus, non ex libidine, sed cōsideratione tantæ probitatis, motus fuit ad istam interrogationem. Refert Lyra, quòd (secundum Hebræos) ipsa Ruth colligebat spicas iacētes sedendo, ne ipsa se inclināre, aliqua pars sui cruris discoopireretur. sed hoc fabulosum videtur. Talis nanq; collectio in sedendo, solet ascribio pigritiæ, & aptius poterat genculādo colligere, nec sic discoopireretur. [Qui respōdit: Hęc est Moabitiss, quæ venit cū Noemi de regione Moabitide, & rogauit vt spicas colligeret remanentes, sequens messorum vestigia, & de manè vsq; nunc stat.] i. perseverat, in agro, & ne ad momentum quidē domum reuerfa est. In quo patet, quā laboriosa, perseverans, & agilis fuit in labore pro sustentatione cōmuni sustipius & suæ focrus. [Et ait Booz ad Ruth: Audi filia,] Booz ratioe ætatis & auctoritatis seu eminentiæ, imò & ex charitate & pietate nominat eam filia: ne vadas in alterum agrum ad colligendum, nec recedas ab hoc loco, sed iungere puellis meis: & vbi messuerint, sequere. Mandauit enī pueris i. ministris [meis, vt nemo tibi molestus sit.] Hoc ergo p̄cepit eis, auditis verbis præfati iuuenis, antequā dixit ista verba ad Ruth, quauis scriptura non exprimat hoc, sed ex verbis istis hoc innuit. [Sed etiam si fueris, vade ad farcinulas.] i. vasa seu repositoria ciborum ac potuum, & bibe aquas, quas pueri mei bibunt. [Quæ cadens in faciem suam, & adorans super terram] prostrata, ipsum Booz adoratione dulci, tanquā eminentem personam, in quo eius declaratur humilitas, [dixit ad eum: Vnde hoc mihi, vt inuenirem gratiam ante oculos tuos, & nosse me dignareris peregrinam mulierem?] Quasi dicat, Non promerui beneficia tanta à te, & tamen reuerè multo maiora promeruit, ideo sequitur: [Cui ille respōdit: Nunciata sunt mihi oia quæ feceris focru tuæ post mortem viri tui.] Itaq; iam ex fama, quauis nō facie, agnouerat eam Booz. [Et q̄ reliqueris parentes tuos, & terram in qua nata es, & veneris ad populū quem antea nesciebas.] Superius tacitū est, quòd pater Ruth forsā iam erat defunctus: ideo per parētes, postunt intelligi mater eius & cognati antiquiores. [Reddat tibi dominus pro opere tuo] tam virtuoso, id est, præfatis bonis actibus tuis, id est, in præfati det tibi prosperitatem & quādam remunerationem inchoatam, [et plenam mercedem recipias à domino Deo Israel] in futuro, [ad quæ venisti] spiritali accessu pro cordis conuersionem & Iudaismi susceptionem, seu etiam corporali aduentu, in quantum Deus in medio populi sui atque in tabernaculo suo, quod fuit in medio filiorum Israel, specialiter morabatur. [Et sub cuius confugisti alas.] id est, sub cuius pietate, ope, & potestate te constituiti, vt te tueatur ac saluet. Itaque alæ Dei, metaphorice dicit misericordia eius & potestas. [Quæ ait:] quasi sufficienter regravari non valens, nec de suis laudibus publicè à tanto viro prolatis extollens, sed eius benignitati totum ascribens: [Inueni gratiam in oculis tuis nomine mi.] id est, tibi piè complacui, & piè me aspexisti, & inde beneficia mihi gratiosè impendis, [qui conflatas es me, & loquutus es ad cor ancillæ tuæ,] id est, affectuosè me cōsolatus es intimè, & verba tua dulcissima penetrauerunt & lætificauerunt mea præcordia: [quæ non sum similis vnius puellarum tuarum.] i. nec in sima tuæ ancillæ æqualis sum in bonitate & dignitate, cum sim gentiliū filia. Deniq; tanta gratitudo, prudentia, & humiliatio Ruth, prouocauerunt ipsum Booz ad beneficia ampliora ei p̄standa, sicut subiungitur: [Dixitq; Booz ad eam: Quando hora vesperti fuerit, veni huc,] videlicet ad operarios meos, [et comede panem,] id est, cum eis manduca de cibis meis, [et intinge buccellā tuam,] nō vnam tm, sed quot volueris, [in acetum] pro refrigerio. Acetum nanq; est refrigeratiuum. Idcirco in tanto caumate & labore necessariū fuit. [Sedit itaq; ad latus messorum,] ad comedendum, nō tamen tam propè, q̄ tetigit viros:

nec ex opposito sedit virorum illorum, ne inspiceretur. [& congeffit polentā sibi] i. materiam vitus collegit, & inde cibum parauit, quasi totum cibum suum de mēsa aliena sumere rubescēs. [Comeditq; & saturata est.] i. sufficienter, non immoderāter aut gulosē, refecta. [& tulit reliq;] escarum suarum, quas prudēter reposuit, & suæ socruī cōseruauit. Hanc polentā vocat Iosephus alphantā. [Atq; inde surrexit vt spicas ex mōre colligeret.] Præcepit autē Booz pueris suis, dicens: Etiam si vobiscum metere voluerit, ne prohibeatis eam, &c. [In quibus verbis charitas, liberalitas, & misericordia Booz ad peregrinam sceminam, cōmendātur.] [Qlegit ergo in agro vsq; ad vesperam.] in quo patet eius instantia laboriosa. [& quæ collegerat, virga cædens & excutiens,] i. cum baculo, inuenit hordei quasi ephi mensurā. i. mensurā hordei, quæ mensura vocatur ephi, [id est, tres modios.] Et hoc iuxta mensuram & modum loquendi regionis illius. Nomina quippe & quantitates mensurarum, quemadmodum & nummorum, iuxta diuersitatem locorum ac temporum variantur. Ideo ignoramus quantum modius ille continuit. [Quos portans,] videlicet hordeum illud excussit seu hordeorum manipulos, [reuerfa est in ciuitatē] Bethlehem, [& ostēdit socruī suæ,] vt ei cōgratulareretur. [Insuper protulit & dedit ei de reliquijs cibi sui, quo saturata fuerat.] Dixitq; ei socrus sua: Vbi hodiē collegisti? & vbi fecisti opus? Sit benedictus q; miseratus est tui. Indicauitq; ei apud quem esset operata, & nomē viri dixit ei, q; Booz vocaretur. [Vt in cuius agro collegerat.] [Cui rēdit Noemi: Benedictus sit ad dno,] i. laudem & remunerationem à Deo recipiat: qm eandē in specie gratiam, quam p̄buerat viuus, seruauit & mortuus. i. sicut beneficus fuit marito meo & filijs eius cum adhuc viuerent, ita nunc quoq; benefacit eisdem, non in eorum persona quantum ad temporalia ista, sed in persona tua, quæ fuit coniuñx vnus filiorum illorū, & etiā in mea persona, quæ eram vxor mariti illius. [Rursusq; Noemi: Propinquus] inquit [noster est homo.] i. Booz iste, affinis est nobis, quia vir meus fuit cognatus ipsius, similiter tuus maritus. Per hoc Noemi auxit fidutiā Ruth, ad colligendū fiducialiter in agris Booz. At verd, per hoc q; Ruth tam citō excussit manipulos suos, nec cōgregauit inde aceruū, vidē infinuari magna sua & socrus suæ paupertas. [Et Ruth: Hoc quoq; inquit, p̄cepit mihi, vt tam diu messoribus eius iungerer, donec oēs segetes metere.] Cui dixit socrus: Melius est filia mi, vt cum puellis eius exeat ad metendū, ne in alieno agro q̄spia resistat tibi. Iūcta est ergo puellis Booz, &c.] in agro & messione vsq; ad finem messis.

De spiritali eiusdem cap. 2. intellectu. Art. 4.

Allegoricē per Ruth, ecclesia ex gentibus adunata: per Booz, Christus: per Noemi, synagoga accipitur. Quæadmodū autē Ruth inseparabiliter se adiunxit socruī suæ, ita ecclesia gentium synagoga in Ch̄m credenti, obediuitq; ei promptissimē. Itaq; sicut Ruth loquuta est socruī, [Si iubes, vadam in agrum, & colligā spicas:] sic ecclesia ista à cōuerfa Iudæa sumpsit licentiam introeundi veteris test. scripturam, quæ est fertilissimus ager, quadruplicē gñans fructum, quadriformem videlicet sensum, in qua spicas, i. diuersas collegit sententias, [post terga metentium:] i. sequendo vestigia apostolorū sc̄torū, q; erāt in agro isto mēsores p̄cipui, dum hordea metebant, i. prophetarū exponebant oracula: & reponēbant in horreis, q; in scripturis noui testamenti, in libris Euangeliorū & Epistolarum, in Apocalypsi & Actibus allegabant & cōtēntē manebant. Quæadmodū autē ad hordei medullam, ob tegumentorū eius duritiā atq; tenaciam, difficulter pertingit ita ad p̄phetarū intelligentiā voluminū, propter eorum multiplicem inuolutionē, difficilimū fuit pertingere absq; speciali sp̄ssantā illuminatione. Itaq; huius agri dñs est Booz, i. saluator, q; est deus scientiarū dñs, in quo sunt oēs thesauri sapiētiæ & sciētiae absconditi. Hic paterfamilias clemētissimus fuit ecclesie ex gentilitate cōuersæ, eam cōsolando, reficiēdo, laudādo, eo quod carnales suos affectū, & quicquid à Deo est auersuum, propter Deum reliquerit, creditibusq; Iudæis adhæserit. Iussit quoque huic ecclesie, vt in præfatio suo agro ad libitum remaneret, colligeret, imò dedit ei metendi licentiā, id est, alios conuertendi ac publicē prædicandi, atque ad suæ familiæ mensam posuit eam, sacramentum corporis sui ac sanguinis, alia quoque preciosissima fercula spiritalia exhibens ei, imò omnibus illis simul. Denique ista ecclesia tantam in se Christi benignitatem experta, profstrauit se ei humilimē ac deuotissimē gratias egit, & catellis se comparans, nec dignitati feruorū, qui scilicet ex Iudæismo crediderant, æquari se posse præsumens. Virga quoque excutiens quæ collegit, inuenit tres modios, id est, profectum suum in fide & moribus, iuxta doctrinam scripturæ benè examinans, congnouit se super benedictæ Trinitatis notitiā attingisse, exercitiā etiam incipientium, proficientium & perfectorum scandisse, sed & virtutes & dōna ac fructus spiritus obtinuisse, quæ omnia sibi desuper condonata, fidei synagoga monstrauit: quæ admirata est vehementer de tantis beneficijs, ecclesie gentium distributis, benedixitque saluatorem, qui tam copiosissimē gentibus effuserat, & de oleastro fecit oliuam, imò tandem testatus est: Non inuenit tantam fidem in Israel. [Insuper synagoga ista electa, pijsimē confortauit ecclesiam gentium in spe & charitate,

1. Reg. 2.
Col. 2.
Matt. 15.
Rom. 11.
Matt. 8.

te, dicens ad eam: Propinquus noster est homo iste. Christus nanq; verè effectus est noster propinquus, nostrā assumendo naturam, q; & eos q; erant sub lege naturæ, congregauit in vnā ecclesiam sub tēpore illo, quā quasi sororē ecclesie sub euangelica lege existētis, sibi ab exordio desponsauit. Moraliter docet nos ista historia, exēplo Ruth nos ipsos in omnibus humiliare, platis & superioribus, sapiētioribus ac senioribus syncherissimē obedire, quod ad religiosos certum est maximē pertinere. Quod si q; nos ipsos, aut dona dei in nobis laudauerit, nulla ex hoc elatione aut vanitate tangamur: imò tanto humilius Deo regratiemur, quanto maiora aut plura contulerit nobis charismata. Strem⁹ quoq; in agro vsq; ad vesperā, i. in studio scripturæ, exercitijsq; virtutum iugiter persistamus, à sp̄ali profectu nunquam cessemus, ociositatem, nugas & verbositates, omnem etiam negligentiam maximē abhorrentes.

Exp̄lanatio Cap. 3. Postq; autē reuerfa est ad socruī suā, audiuit ab ea: Filia mi, &c. Art. 5.

Processus quo Ruth deuenit ad magnum coniugium, modò describitur: [Postquam autē reuerfa est] Ruth de agro [ad socrum suam,] quod non est intelligendum de die secundo aut tertio quo collegit in agro, sed potius de die vltimo aut circiter, cum in præcedentibus cap. sine dicitur: Iuncta est puellis Booz, & tādū cum eis messuit, donec hordea & triticum in horreis conderentur. Itaq; postquam hoc modo reuerfa est ad socruī suam, ad quā interim s̄p̄pius rediit, audiuit ab ea: [Filia mi, quæ dixit ad Ruth: Filia mea, quæram tibi requiem,] i. opulentum connubium & statum honestum, vt de cetero non indigeas taliter laborare. [& providebo, vt benè sit tibi.] laborando ad hoc cum omni industria & diligentia mihi possibili, quia tam virtuosē te habes circa me. [Booz iste, cuius puellis in agro iuncta es, propinquus est noster,] prout præcedenti capitulo continetur, atq; expositum est, [&] in [hac nocte aream hordei vētilat.] Ventilare, est grana purgare, iactando ea ad ventum. Porrò aream hordei ventilare, est hordea in area seu horreo posita, ita mundare. Hoc autem fecit Booz per suos ministros, & fortè nocte illa ad ventilationem se disponebant. Vndē quidam exponunt sic, vētilat, i. festum agit pro ventilatione. Quo circa in Scholastica fertur hist. Mos erat in Israel, q; in ventilatione areæ, dñs seu paterfamilias grande fecit conuiuium pueris suis atq; messoribus, & dormiebat in area, & quasi solennizans, ab amplexibus abstinebat. Idem fiebat in ouium tonsione. Si autem & post vindemiam, non legi. [Lauare ergo & vngere,] i. corpus tuum laua & vnge, [& induere cultioribus vestimentis,] vt sic ornata, magis complaceas viro ad ineundum connubium tecum, [ac descende in aream. Non te videat homo,] videlicet ipse Booz, imò nec alius, [donec esum potumq; finierit.] id est, ante finem cœnæ, non quod postea se præberet visibilem viro ante ingressum lecti, sed q; facilius post cœnam potuit se celare, dummodò ante eam se occultaret. [Quando autem ierit ad dormiēdum, nota locum in quo dormiat, veniesq;] ipso iam dormiēte, [& discooperies pallium quo operitur à parte pedum, & proiecies te,] tamē hileter & cum modestia, [& ibi iacebis. Ipse autem] cum euigilauerit, teq; esse cognouerit, [dicit tibi, qd agere debeas.] Videtur Noemi dando consilium illud, peccasse: q; tam nulum suam, quàm ipsum Booz, exposuit fornicationis periculo ante coniunctionem legitimam. Et modus iste clandestinus, non erat confonus legi. Fuit quoq; vir alter propinquior ei, quàm Booz: nec sufficit bonam habere intentionem, sed per media apta oportet ad eam procedere. Ruth tamē excusatur, q; non melius sciuit, nec fuit docta in lege. [Quæ respondit: Quicquid præceperis, faciam.] Veruntamē obediētia debet esse discreta, & super congruam ferri materiam. [Descenditq; in aream, & fecit omnia quæ sibi imperauerat socrus sua.] Cumque comedisset Booz & bibisset, & factus esset hilarior, ad dormiēdum iuxta aceruum manipulorum, venit. [Ruth absconditē,] quæ iam antè inter aceruos absconderat se, [& discooperto pallio, à pedibus eius se proiecit:] & ecce nocte iam media, exauit homo, [cum euigilasset,] & conturbatus est, [quia nesciuit qd erat, & forsan suspicabatur esse aduersum quid, vt spiritum malum aut inimicum visibilem,] viditq; mulierem iacentem ad pedes suos. [Forsitan em luna splendente cōsiderauit hoc visu. Vel si caput mulieris tangēdo percepit hoc, ponitur visus pro tactu, vel pro interiori notitia.] [Et ait illi: Quæ es?] illa respondit: Ego sum Ruth ancilla tua. Expande pallium tuum super ancillam tuam, quia propinquus es. [i. accipe me in tuam iure propinquitatis, vt suscites semen nepoti tuo defuncto. Si autem Ruth per verba hæc petebat amplexum, non excusaretur: nisi forsan per ignorantiam, cum tamen ignorantia iuris non excuset, ad cuius notitiā q; tenetur. Quidam autē affirmant, quod per ista quærebatur desponsationem, quia tunc moris erat, quod sp̄salia contrahens, posuit vestimēti sui extremū super sponsum. Porrò magister in historijs ait, quod Booz indicauit huic Ruth in tali solennitate castitatem esse seruādā. Vndē apparet, q; ipsa copulam postulauit. Noemi quoque [vt dicitur] ideo fecit tam tali die & hora accedere, quatenus Booz tunc pronior esset ad amplexum ipsius, tñ & Noemi poterat cōsuetudinem illam scire. [Et ille: Benedicta es, inquit,] à dominofilia. [Mirum quod ex subitanea conturbatione nō reprahēdit eam ex indignatione, quod